C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 409 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B], *Duplicatum*, c. 199 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «De facto domini Iohaninelli de Loreta de Corsica».

Per le autentiche di B e B' v. n. 1168.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 86.

De Iohaninello de Loreta<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Dominus Beltramis de Carcano<sup>b</sup>, civis Mediolani, potestas Ianue, et domini Obertus Spinula et Conradus Aurie, capitanei comunis et populi Ianue, in presentia et consensu ancianorum congregatorum ad consilium ut moris est, nec non et ipsi anciani, in presentia, auctoritate et decreto<sup>c</sup> ipsorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine comunis Ianue, receperunt in civem Ianue / (c. 410 r.) nobilem virum, dominum Iohaninellum de Loreta de Corsica, filium quondam domini Saraxini de Loreta de Corsica, ad instantiam<sup>d</sup>, supplicationem et requisitionem Manuelis de Mari, civis Ianue, filii quondam Bonifacii de Mari, procuratoris specialis constituti per dictum dominum Iohaninellum ad<sup>e</sup> predicta requirenda et ad promittenda eius nomine infrascripta omnia et singula, de qua procuratione continetur in instrumento publico scripto manu Bulferii Bulferiorum de Vintimilio, imperiali auctoritate notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) II, die XX iulii et munito sigillo pendenti dicti domini Iohaninelli, et laudaverunt, statuerunt et decreverunt quod predictus Iohaninellus de cetero sit civis Ianue et pro cive Ianue habeatur et tamquam civis in Ianua<sup>f</sup> et districtu et ubique terrarum et locorum habeatur, teneatur et tractetur. Et eciam promiserunt eidem Manueli, recipienti dicto nomine, ipsum Iohaninellum et eius homines tractare in Ianua et districtu quoad immunitates et alia sicut cives Ianue. Qui Manuel predictus, dicto procuratorio nomine, acceptans predicta nomine dicti Iohaninelli et pro ipso, in eius anima promisit et iuravit, sacramento corporaliter prestito, dictis dominis potestati, capitaneis et<sup>g</sup> ancianis, recipientibus nomine dicti comunis Ianue, citaynaticum Ianue et sequelam domini potestatis et capitaneorum comunis Ianue et cuiuslibet vicarii sive rectoris qui pro comuni Ianue esset in Corsica, et quod dictus Iohaninellus faciet per se et heredes et gentem suam et homines suos et totam terram suam guerram et pacem ad voluntatem et requisitionem comunis Ianue et cuiuslibet vicarii seu rectoris qui esset pro comuni Ianue in Corsica contra quancumque personam in insula Corsice. Et insuper dictus Manuel dicto

nomine promisit et convenit dictis<sup>b</sup> dominis potestati, capitaneis et ancianis, recipientibus nomine comunis et hominum Ianue, quod homines Ianue et districtus erunt salvi et securi in personis et rebus, sani et naufragi, liberi et immunes et tanquam immunes et liberi habebuntur et tractabuntur a qualibet dacita, exactione seu drictu et pedagio quocumque nomine censeatur in tota terra, portubus et iurisdicione seu posse ipsius domini Iohaninelli quam et quos seu quod habet vel pro tempore habuerit vel acquisierit in insula Corsice, intrando, stando et exeundo. Et comune Ianue ipsum Iohaninellum et heredes et gentem et homines et terram ipsius tenetur iuvare et defendere in Corsica de gente tantum quam comune Ianue habet vel per tempora habebit in Corsica. Et de predictis omnibus rogaverunt<sup>i</sup> fieri publica instrumenta eiusdem tenoris per me Iacobum de Bennesia notarium. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Alberti de Flisco. Testes Ansaldo Aurie, Guillelmus de Volta, Ottobonus Bucanigra, Loysius Calvus notarius, Guillelmus de Bartholomeo notarius, et Egidius Lercarius et Obertinus Paxius, iuris periti, qui dictaverunt dictum instrumentum. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die veneris XII augusti, inter terciam et nonam, indic(tione) prima secundum cursum Ianue.

<sup>a</sup> Qualiter dominus Iohaninellus de Loreta de Corsica fuit receptus in civitate Ianue in B'; nel margine esterno la seguente annotazione coeva parzialmente illeggibile per rifilatura della pergamena De facto domini Iohaninelli de Loreta [de] Corsica qualiter fuit receptus in civ[itate] Ianue <sup>b</sup> Beltramis Spinulla de Carcano in B' <sup>c</sup> decreto: corretto su consenso in B <sup>d</sup> in B' segue espunto e depennato et <sup>e</sup> ad: om. B' <sup>f</sup> corretto su Ianue in B; in nel margine interno con segno di richiamo <sup>g</sup> et: in soprilinea in B <sup>h</sup> corretto su dictus in B <sup>i</sup> rogaverunt omnibus con segno d'inversione in B'.

1167

1289, agosto 12, Genova

*Giovannello de Loreta di Corsica, figlio del fu Sarraxinus, tramite il suo procuratore Manuele de Mari, dona al comune di Genova i diritti ed i possessi che detiene in varie località della Corsica.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 410*v.*; c o p i a autentica di imbreviatura [B], *Duplicatum*, c. 199*v.*

Per le autentiche di B e B' v. n. 1168.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 85.

De eodem<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Manuel de Mari, civis Ianue, filius quondam Bonifacii de Mari, procurator<sup>b</sup> nobilis viri, domini Iohaninelli de Loreta, filii quondam domini Sarraxini de Loreta de Corsica, ad infrascripta et quedam alia specialiter constitutus, de qua procuracione continetur<sup>c</sup> per instrumentum publicum scriptum manu Bulferii Bulferiorum de Vintimilio, imperiali auctoritate notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) II, die XX iulii, et munitum sigillo pendenti dicti domini Iohaninelli, nomine dicti domini Iohaninelli<sup>d</sup>, titulo mere donationis, pure et inrevocabilis inter vivos donavit dominis Oberto Spinule et Conrado Aurie, capitaneorum<sup>e</sup> comunis et populi Ianuen(sium), presentibus ancianis ad consilium more solito convocatis et congregatis et ipsis ancianis recipientibus nomine comunis Ianue, castra, terras, villas, possessiones et iura infrascriptas et infrascripta posita in Corsica seu in insula Corsice, videlicet castrum Patrimonii, castrum Montis Magni, castrum Podii Pinzuti, castrum Crucis, castrum Montaioni, castrum Tude, castrum Longete, castrum Petre de Lorea, castrum Sancti Damiani, castrum Bruniche, castrum Pureti<sup>f</sup>, castrum Montisbelli et castrum Petre de Bugno, que castra sunt in insula Corsice in districtu Negii et a Podiis ultra, et totam terram, villas, castra, iurisdiciones, dominia, segnoriam, contile, aquas, piscationes, venationes, pascua, nemora et quaslibet terras cultas et incultas, domesticas et silvestres et omnia iura que dictus dominus Iohaninellus nunc habet vel habere visus est in dictis castris seu territoriis et in tota insula Corsice et pro predictis et occasione predictorum et omnes pertinentias ipsorum et cuiuslibet eorum et omnia que competunt ipsi Iohaninello / (c. 410*v.*) pro predictis et occasione predictorum, renuncians dictus procurator dicto nomine iuri ingratitude<sup>g</sup> et<sup>h</sup> omni alii iuri per quod in contrarium dicere vel opponere posset. Possessionem quoque et dominium predictorum omnium et singulorum et quasi possessionem dictus procurator dicto nomine confitetur tradidisse dictis dominis capitaneis et ancianis, recipientibus nomine dicti comunis Ianue, constituens dictum dominum Iohaninellum et se, dicto procuratorio nomine, et per se dictum Iohaninellum, nomine comunis Ianue, omnia et singula supradicta possidere et quasi

quamdiu possederit, dans eciam dicto nomine et concedens predictis dominis capitaneis et ancianis, recipientibus dicto nomine, plenam licentiam et liberam potestatem et bayliam ingrediendi et apprehendendi corporalem possessionem et quasi omnium et singulorum predictorum quodcumque placuerit ipsis, nomine dicti comunis sive ipsi comuni. Insuper ex dicta causa dictus procurator dicto nomine ipsis dominis capitaneis et ancianis, recipientibus dicto nomine dicti comunis Ianue, et per eos dicto comuni cessit et mandavit et in ipsum comune transtulit omnia iura, rationes et actiones reales et personales et mixtas et undecumque descendentes que et quas dictus dominus Iohaninellus habet vel habere posset vel ei competunt sive competere possent in predictis omnibus et singulis et quolibet predictorum, ita ut dictis iuribus et rationibus dictum comune uti possit et experiri et omnia demum facere que dictus Iohaninellus facere posset vel unquam melius potuit, constituens eciam dictus procurator dicto nomine ipsos dominos capitaneos et ancianos, nomine dicti comunis, et per eos<sup>h</sup> dictum comune procuratores et procuratorem ut in rem dicti comunis in predictis omnibus et singulis. Quam donationem et omnia et singula supradicta dictus procurator dicto nomine promisit dictis dominis capitaneis et ancianis, recipientibus dicto nomine, perpetuo ratam et firmam, rata et firma habere et tenere per se et heredes seu successores et homines suos et non infringere vel revocare seu infringi vel revocari petere racione ingratitudinis seu aliqua alia occasione, sub pena marcharum decem milium fini argenti solenniter stipulata et promissa, ratis semper nichilominus manentibus<sup>i</sup> omnibus et singulis supradictis. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis dictus Manuel<sup>j</sup> dicto nomine<sup>k</sup> obligavit pignori omnia bona dicti domini Iohaninelli dictis dominis capitaneis et ancianis, recipientibus nomine dicti comunis. Que donatio et omnia et singula supradicta facta fuerunt publice in consilio ancianorum et in presentia et auctoritate domini Beltrami de Carcano, civis Mediolani, potestatis Ianue. Qui dominus potestas ipsam donationem et omnia et singula supradicta insinuavit et publicavit et apud ipsum insinuata et publicata fuerunt. Qui eciam potestas ipsam donationem et omnia et singula supradicta laudavit, statuit et pronunciavit, causa cognita et de voluntate partium predictarum, valere et tenere et habere debere perpetuam roboris firmitatem. Et de predictis dicte partes rogaverunt fieri publicum instrumentum per me Iacobum de Benesia notarium. Actum Ianue, in palacio heredum Alberti de Flisco. Testes Ansaldus Aurie, Guillelmus de Volta, Ottobonus Bucanigra, Loysius Calvus not(arius), Guillelmus de Bar-

tholomeo notarius, et Egidius Lercarius et Obertinus Paxius, iuris<sup>1</sup> periti, qui dictaverunt dictum instrumentum. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII, die veneris XII augusti, inter terciam et nonam, indic(tione) prima secundum cursum Ianue.

<sup>a</sup> Donatio facta comuni Ianue pro parte dicti Iohaninelli de terris et castris infrascriptis in B'; nel margine esterno la seguente annotazione coeva Donatio facta de quibusdam terris, castris dicti Iohaninelli per dominum Manuelem dicto nomine comuni Ianue <sup>b</sup> procuratoris in B <sup>c</sup> continetur: om. B <sup>d</sup> nomine-Iohaninelli: om. B' <sup>e</sup> capitaneorum: così B, B' <sup>f</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca Nota quod castrum Pureti hodie occupatur per illos de Bra(n)d. <sup>g</sup> e in B <sup>h</sup> pro eo in B <sup>i</sup> mantibus in B <sup>j</sup> Manuel: ripetuto in B <sup>k</sup> in B segue depennato o <sup>l</sup> corretto su iudris in B.

1168

1289, agosto 12, Genova

*Il comune di Genova concede in feudo a Giovannello de Loreta di Corsica, figlio del fu Sarraxinus, tramite il suo procuratore Manuele de Mari, i diritti ed i possessi di cui al n. 1167.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 410 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 200 r.

Nel margine interno di B la seguente annotazione coeva: « De eodem concessio feudi ».

L'autentica di B', riferibile anche ai nn. 1166 e 1167, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec instrumenta extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Iacobi de Bennesia notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 87.

De eodem<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Dominus Beltramis de Carcano, civis Mediolanensis, potestas Ianue, et domini Obertus Spinula et Conradus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), presentibus et volentibus ancianis comunis Ianue ad consilium more solito convocatis et congregatis, et

ipsi anciani, in presencia, auctoritate et decreto dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine comunis Ianue, dederunt et concesserunt nobili viro Manuelli de Mari, civi Ianue, filio quondam Bonifacii de Mari, procuratori nobilis viri, domini Iohaninelli de Loreta, filii quondam domini Sarraxini de Loreta de Corsica, de qua procur(atione) continetur in instrumento publico scripto manu Bulferii Bulferiorum de Vintimilio, imperiali auctoritate notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) II, die XX iulii et munito sigillo pendenti dicti domini Iohaninelli, recipienti nomine et vice dicti domini Iohaninelli et pro ipso domino Iohaninello et pro heredibus ipsius masculis et eciam feminis, deficientibus masculis, in perpetuum in gentile feudum castra, terras, villas, possessiones et iura infrascriptas et infrascripta posita in Corsica seu in insula Corsice, videlicet castrum Patrimonii, castrum Montis Magni, castrum Podii Pinzuti, castrum Crucis, castrum Montaioni, castrum Tude, castrum Longete, castrum Petre de Loreta, castrum Sancti Damiani, castrum Brumiche, castrum Pureti, castrum Montisbelli et castrum Petre de Bugno, que castra sunt in insula Corsice et in districtu Negii et a Podiis ultra, et / (c. 411 r.) totam terram, villas, castra, iurisdictiones, dominia, segnoriam, contile, aquas, piscationes, venationes, pascua, nemora et quaslibet terras, cultas et incultas, domesticas et silvestres, et omnia iura, de quibus iuribus et aliis continetur<sup>b</sup> in instrumento facto manu Iacobi de Bennesia notarii hodie<sup>1</sup> ipsum dominum Iohaninellum donasse sive ipsum Manuelem, procuratorio<sup>c</sup> nomine ipsius, comuni Ianue seu<sup>d</sup> dictis dominis capitaneis et ancianis, recipientibus nomine ipsius comunis. Et ipsum Manuelem dicto nomine predicti domini potestas et capitanei dicto nomine investiverunt per baculum sive virgam quam in manu habebat dictus dominus potestas de predictis omnibus et singulis tanquam de gentili feudo de rebus concessis in feudum gentile et in formam suprascriptam. Qui Manuel predictus, dicto nomine recipiens predicta ut supra in feudum gentile et dictam investituram, in ipsa concessione et investitura promisit dicto nomine predictis dominis potestati, capitaneis et ancianis, recipientibus dicto nomine, quolibet anno de cetero dare et consignare et dictus dominus Iohaninellus per se et heredes seu successores suos dabit et consignabit quolibet anno de cetero in Ianua comuni Ianue pro recognitione domini unum cereum cere qui sit in pondere librarum quinquaginta in festo beati Sisti et alium cereum

---

<sup>1</sup> V. n. 1167.

cere qui sit in pondere librarum quinquaginta in festo beati Iohannis Baptiste, et quod dictus dominus Iohaninellus per se et heredes seu successores suos et gentem suam et homines suos de predictis terris et villis et possessionibus et aliis omnibus et singulis supradictis faciet guerram et pacem ad voluntatem et requisitionem comunis Ianue et cuiuslibet vicarii seu rectoris qui esset pro comuni Ianue in Corsica contra quamcumque personam in insula Corsice, et comune Ianue ipsum dominum Iohaninellum et eius heredes et gentem et homines et castra, terras, villas, possessiones<sup>e</sup> et alia omnia et singula supradicta tenetur iuvare et defendere in Corsica de gente tantum quam comune Ianue habet vel per tempora habebit in Corsica. Que omnia et singula supradicta dicte partes, videlicet dicti domini potestas, capitanei et anciani, dictam donationem et concessionem in feudum ut supra, nomine comunis Ianue, et dictus Manuel, dicto procuratorio nomine, ea que per ipsum ut supra promissa sunt, promiserunt<sup>f</sup> inter se adinvicem solenniter dictis nominibus rata et firma habere et tenere, attendere, complere et observare sub pena marcharum decem milium fini argenti solenniter stipulata et promissa, ratis semper nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis dicti domini potestas, capitanei et anciani, nomine comunis Ianue, omnia bona dicti comunis que<sup>g</sup> per capitula<sup>h</sup> obligari non prohibentur dicto Manueli dicto nomine pignori obligarunt<sup>i</sup> et dictus Manuel dicto nomine eisdem dominis potestati, capitaneis et ancianis, nomine dicti comunis, obligavit pignori omnia bona dicti domini Iohaninelli. Qui eciam Manuel predictus, in presentia dictorum dominorum potestatis, capitaneorum et ancianorum, nomine comunis Ianue, iuravit, sacramento corporaliter prestito, nomine dicti domini Iohaninelli et pro ipso et in eius anima, fidelitatem et attendere, complere et observare et quod dictus dominus Iohaninellus per se et heredes seu successores suos attendet, complebit et observabit omnia et singula que in sacramento fidelitatis continentur. Et de predictis omnibus rogaverunt fieri publica instrumenta eiusdem tenoris per me Iacobum de Bennesia notarium. Actum Ianue, in palacio heredum<sup>j</sup> Alberti de Flisco. Testes Ansaldo Aurie, Guillelmus de Volta, Ottobonus Bucanigra, Loysius Calvus notarius, Guillelmus de Bartholomeo notarius et Egidius Lercarius et Obertinus Paxius, iuris periti, qui dictaverunt dictum instrumentum. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>k</sup>, die veneris XII augusti, inter terciam et nonam<sup>l</sup>, indic(tione) prima secundum cursum Ianue.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec instrumenta<sup>m</sup> extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Iacobi de Bennesia notarii sicu<t> in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis <causa>, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loy-sio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Concessio feudi de terris et castris predictis facta per comune Ianue dicto Iohaninello vel eius procuratori in B'; nel margine esterno la seguente annotazione coeva Concessio feudi facta per comune Ianue dicto Manuelli, [procuratori] dicti domini Iohaninelli, de terris et castris infrascriptis <sup>b</sup> et aliis de quibus continetur in B' <sup>c</sup> procuratori in B' <sup>d</sup> sive in B' <sup>e</sup> villas et possessiones in B' <sup>f</sup> in B segue espunto e depennato ut <sup>g</sup> comunis Ianue que in B' <sup>h</sup> corretto su capitulum in B' <sup>i</sup> obligaverunt in B' <sup>j</sup> in B segue depennato quondam <sup>k</sup> in B segue espunto indic(tione) <sup>l</sup> inter nonam et terciam con segno d'inversione in B' <sup>m</sup> in B segue depennato s

1169

1294, febbraio 2, Genova

*Oberto Doria, con il consenso <del fratello> Iacopo, vende al comune di Genova il borgo e il territorio di Calvi in Corsica al prezzo di 7000 lire.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 411 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 205 v.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loy-sio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

Tra le due datazioni proposte da B e B', che hanno provocato la duplicazione del documento in *Liber iurium*, II, optiamo per la seconda in cui tutti gli elementi coincidono.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, nn. 37 (da B) e 119 (da B').

Restitutio castri Calvi<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Dominus Obertus Aurie, volens attendere et observare ea que olim promisit et convenit comuni Ianue seu certe persone vel personis, nomine comunis Ianue recipientibus, tempore quo confessus fuit habuisse de pecunia dicti comunis libras septemilia ianuinarum, quas olim confessus fuit habuisse et recepisse et habuit et recepit ut confitetur et prout eciam dicit contineri in publico instrumento, renuncians exceptioni non habite, non numerate et non recepte pecunie, doli, in factum, conditioni sine causa et omni iuri, vendidit, cessit e tradidit seu quasi tradidit domino Bonanato de Facio, abbati conestabulorum felicis societatis populi Ianue, et infrascriptis sapientibus decem et octo, electis et constitutis pro comuni Ianue super reformatione et bono statu civitatis Ianue, riperie et districtus, recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, castrum et burgum et territorium Calvi, positum et posita in insula Corsice, cum omni iurisdicione, mero et mixto imperio ipsius et cum omnibus iuribus et pertinentiis, salvaticis et domesticis, contilibus, vassallaticis et seignoriis, donicis, comodis, utilitatibus et accessionibus, constituens se pro predictis, nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, omnia et singula supradicta precario possidere et quasi quousque possederit, dans et concedens predictis dominis abbati et sapientibus decem et octo plenam licentiam et potestatem ingrediendi corporalem possessionem predictorum omnium pro comuni Ianue sine auctoritate alicuius iudicis vel magistratus. Et si plus valent predicta, sciens ipsorum veram extimationem, ipsum plus dictis dominis abbati et decem et octo donavit et remisit mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos que nullatenus valeat revocari, renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri et iuri insinuandi, promittens ipse dominus Obertus predictis, recipientibus ut supra, predicta omnia et singula non impedire nec subtrahere nec impositam vel molestiam facere sed ipsa<sup>b</sup> omnia et singula pocius legittime defendere et auctorizare ab omni persona, corpore, collegio et universitate, remissa dicto comuni necessitate denunciandi et hoc quantum est pro facto suo et cuiuslibet habentis causam ab eo tantum ita quod pro alieno facto seu facto alterius non teneatur ad precii restitutionem nec ad interesse seu ad aliquid aliud, alioquin penam dupli valimenti predictorum predictis dominis abbati et decem et octo, stipulantibus ut supra, dare et solvere promisit, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro pena et predictis omnibus<sup>c</sup> observandis obligavit predictis, stipulantibus ut supra, pignori omnia

bona sua. Insuper omnia iura, rationes et actiones que et quas habet et ei competunt vel competere possent vel unquam competierunt in predictis omnibus et singulis eisdem supradictis, stipulantibus ut supra, dedit, cessit et tradidit seu quasi et in eos, stipulantes ut supra, et per eos in dictum comune totaliter transtulit ita ut ipsis iuribus et omnibus supradictis predicti dicto nomine et dictum comune possit uti, agere et experiri et omnia et singula demum facere que potest idem dominus Obertus, posset vel unquam melius potuit, constituens predictos dicto nomine et per ipsos dictum comune procuratorem ut in rem dicti comunis. Ad hec dominus Iacobus Aurie consensit predictis et quodlibet ius quod habet et ei competit in predictis et predictorum occasione in totum transfert, remittit et dimittit, cedit et mandat ac tradit et quasi tradit predictis, recipientibus ut supra, cum sic actum fuerit circa predicta nec aliter solute fuissent dicte libre septem milia, constituens se pro predictis, nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, omnia et singula supradicta precario possidere et quasi quousque possederit, dans et concedens predictis, recipientibus dicto nomine, et per eos dicto comuni licentiam apprehendendi corporalem possessionem omnium predictorum sua auctoritate, sine decreto alicuius iudicis<sup>d</sup> vel magistratus. Et si plus valent predicta omnia, sciens ipsorum veram extimationem, id plus dedit et donavit mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos supradictis, stipulantibus ut supra, renuncians illi legi et iuri qua et quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri et iuri insinuandi, promittens ipse dominus Iacobus supradictis, recipientibus ut supra, predicta omnia et singula non impedire neque subtrahere sed ipsa et quodlibet<sup>e</sup> eorum legitime defendere et auctorizare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, suis expensis propriis, remissa predictis pro ipso comuni et ipsi comuni necessitate denunciandi<sup>f</sup>. Et hoc quantum est pro facto suo et cuiuslibet causam habentis a se tantum ita quod pro facto alterius in aliquo non teneatur nec ad interesse seu ad precii / (c. 412r.) restitutionem vel ad aliquid aliud, alioquin promisit eisdem, stipulantibus ut supra, dare et solvere nomine pene duplum valimenti predictorum, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis et proinde et ad sic observandum obligavit supradictis dominis abbati et decem et octo ut supra pignori omnia bona sua. Insuper omnia iura, rationes et actiones que et quas habet et ei competunt vel unquam compecierunt in predictis eisdem, recipientibus ut supra, dedit, cessit et tradidit seu quasi et in eos, stipulantes ut supra, et per eos in dictum comune totaliter transtulit ita ut ipsis iuribus et omnibus supradictis uti possint

predicti dicto nomine et dictum comune agere, experiri, transigere et pacisci et omnia demum facere que potest idem dominus Iacobus, posset vel unquam melius potuit, constituens predictos, stipulantes dicto nomine, et per eos dictum comune procuratorem ut in rem suam. Actum Ianue, in terracia palacii heredum quondam Oberti Aurie. Testes dominus Conradus Spinula, Opecinus, eius filius, et Paschalis de Facio. Anno dominice nativitat<sup>is</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup> §, die II februarii, indic(tione) VI, circa vesp<sup>er</sup>as.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, anno dominice nativitat<sup>is</sup> M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii<sup>h</sup>.

<sup>a</sup> Restitutio castri Calvi facta per dominum Obertum Aurie in B'    <sup>b</sup> ipsa: om. B'  
<sup>c</sup> omnibus: ripetuto in B'    <sup>d</sup> iudisis in B'    <sup>e</sup> quodlibet: om. B'    <sup>f</sup> remissa necessitate  
denunciandi predictis pro ipso comuni et ipsi comuni con segno d'inversione in B'  
§ M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIV<sup>o</sup> in B'    <sup>h</sup> nel margine esterno di B', in corrispondenza di uno spazio bianco di  
25 righe, la seguente annotazione coeva Hoc spatium est pro castro Sabaud<sup>o</sup> de Corsica

1170

1282, maggio 21, Genova

*Guglielmo Galli e Berengario Coma di Ibiza, rappresentanti di Giacomo, re di Maiorca, e procuratori di Bernardo, arcivescovo di Tarragona e signore di Ibiza, di Guglielmo de Bagnariis, preposito di Tarragona, e degli abitanti di Ibiza, garantiscono ai capitani del comune di Genova le tariffe e le modalità esplicitamente indicate per l'acquisto del sale di Ibiza.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], Liber A, c. 412 r.

Per l'autentica di B v. n. 1171.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 31.

In nomine Domini amen. Nobiles viri domini Guillielmus Galli et Berengarius Coma de Evença, habentes licentiam et mandatum a serenissimo domino Iacobo, Dei gratia rege Maiorice, comite Rossilioni et Ceritanie et domino Montispesulani, ut patet per publicum instrumentum sive patentes litteras sigillatas sigillo pendenti dicti domini regis, in quo sigillo est ymago regia ex una parte et ex alia parte est scutus ad arma regalia, scriptum millesimo CC° LXXXI, quinto idus decembris, et procuratores venerabilis viri domini Bernardi, Terraconensis archiepiscopi et domini castri et insule de Evenza, de qua procuratione constat per instrumentum publicum scriptum manu Bernardi, dominice nativitatis M°CC°LXXXII°, idus aprilis, sigillatum sigillo pendenti dicti domini archiepiscopi, et procuratores domini Guillelmi de Bagnariis, prepositi Terraconensis, de consensu eciam capituli eiusdem ecclesie, sicut constat per instrumentum scriptum manu Michaelis Boterii notarii sive de eius mandato per Berengarium de Terracia, M°CC°LXXXII°, idus aprilis, sigillatum sigillis pendentibus dicti prepositi et capituli, et syndici, et procuratores universitatis proborum hominum habitatorum castri et insule de Evença, sicut continetur in instrumento scripto manu Raymundi Rabacie notarii, kalendis marcii, M°CC°LXXXI°, nomine et vice predictorum obtulerunt et promiserunt dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianue, recipientibus nomine comunis et hominum Ianue et districtus, dare seu dari facere in Evenza hominibus Ianue et districtus euntibus ad dictum locum causa onerandi ligna eorum de sale tantum salem pulcrum et nitidum quantum emere voluerint precio de soldis octo et denariis tribus regalium Valencie pro quolibet mondino, qui mondinus sit de minis quatuordecim ad minam Ianue ad mensuram sicut comune Ianue recipit salem a navaroliis in mari. Qui soldi VIII, denarii III regalium Valencie apreciati sunt et computati de voluntate partium in miliariis viginti duobus argenti ad rationem de soldis tribus et denariis novem pro quolibet bar(barugio) argenti. Et promiserunt etiam accipere pro precio sive de precio dicti salis doblas de mir(ra) aureas per soldos decem et septem regalium Valencie pro qualibet dobla et turonenses grossos argenteos per soldum unum et denarios IIII regalium Valencie pro quolibet turonense, scilicet doblas et turonenses ad dictam racionem usque annum unum et abinde in antea quolibet anno pro tanta quantitate quanta fuerit missum seu notificatum ex parte comunis Ianue comunitati seu universitati hominum Evenze valere ipsas doblas et turonenses ad cambium in civitate Ianue in principio cuiuslibet anni, per litteras sigillatas sigillo comunis Ianue, ita

quod tanta quantitas quantam fuerit intimatum seu notificatum ut supra / (c. 412 v.) in principio anni accipi et expendi debeant postmodum ipse doble et turonenses usque in finem anni ipsius a die notificationis. Item promiserunt dicti syndici et procuratores, dictis nominibus, habere et dare omnibus de Ianua et districtu qui salem emerint et emere voluerint in Evenza mensuratores et mensuras sufficientes ad mensurandum salem quem emerint ad voluntatem ipsorum hominum de Ianua et districtu ad expensas comunis Evenze. Qui mensuratores iurent de eorum officio bene et legaliter faciendo, ita quod liceat patronibus et marinariis lignorum frangere et spezare gromos salis. Promiserunt eciam tenere plateas nitidas in quibus sal mensuratur. Predicta omnia et singula promiserunt dicti syndici et procuratores, dictis nominibus, dictis dominis capitaneis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, attendere et observare et attendi et observari facere per illos quorum sunt syndici et procuratores, videlicet usque ad annum unum tantum et infra dictum terminum facere ratificari predicta et alia que continentur in quadam scriptura tractatus, cuius copia remanet in civitate Ianue et similis data est predictis syndicis et procuratoribus, si placuerit predictis quorum syndici et procuratores <sunt>, ita quod infra annum responderi faciant dominis potestati et capitaneis pro comuni Ianue per syndicum et procuratorem legitime constitutum vel per publicum instrumentum utrum illi quorum sunt syndici et procuratores velint observare predicta et ea que continentur in dicta scriptura tractatus vel non, alioquin penam dupli de quanto et quociens foret contrafactum predictis dominis capitaneis, stipulantibus et recipientibus ut supra, promiserunt et pro predictis obligaverunt predictis dominis capitaneis, recipientibus ut supra, pignori omnia bona predictorum quorum syndici et procuratores sunt. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie ubi regitur curia, anno dominice nativitatís M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, indicione VIII, die XXI madii, inter terciam et nonam. Testes Precival de Baldizonis iudex, Ansaldus Mazuchus, Sardeninus Sardena, Thomas Rappallinus et Nicolaus barriliarius.

<sup>a</sup> *Corretto su quantum*

1171

1282, maggio 22, &lt;Genova&gt;

*Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune di Genova, chiedono a Guglielmo Galli e a Berengario Coma di Ibiza, rappresentanti di Giacomo, re di Maiorca, e procuratori di Bernardo, arcivescovo di Tarragona e signore di Ibiza, di Guglielmo de Bagnariis, preposito di Tarragona, e degli abitanti di Ibiza, che sia inviato a Genova un procuratore per la ratifica dell'atto di cui al n. 1170 e di alcuni capitoli aggiuntivi.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 412 v.

Nel margine interno di B la seguente annotazione coeva: « De eodem ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 32.

In nomine Domini amen. Domini Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), nomine et vice comunis Ianue et universitatis hominum Ianue et districtus et qui pro Ianuensibus distringuntur et in futurum distringentur, requisiverunt a nobilibus viris, dominis Guillelmo Galli et Berengario Coma de Evenza, habentibus licentiam et mandatum a serenissimo domino Iacobo, Dei gratia rege Maiorice, comite Rossilioni et Ceritanie et domino Montispesulani, et procuratoribus venerabilis viri domini Bernardi, Terraconensis archiepiscopi et domini castri et insule de Evenza, et procuratoribus domini<sup>a</sup> Guillelmi de Bagnariis, prepositi Terraconensis, de consensu eciam capituli eiusdem ecclesie, et sindicis et procuratoribus universitatis proborum hominum habitatorum castri et insule de Evenza, quod firmari faciant infrascripta capitula per predictos quorum syndici et procuratores sunt et specialiter per prefatum dominum regem et per universitatem hominum Evize hoc modo, quod mittatur ad civitatem Ianue syndicus et procurator legitimus constitutus ab hominibus supradictis, qui libertatem habeat confirmandi infrascripta capitula et omnia alia que continentur in instrumento scripto<sup>a</sup> manu Benedicti de Fontanegio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, die XXIII<sup>b</sup> madii<sup>1</sup>, ad tantum tempus quantum fuerint

---

<sup>1</sup> V. n. 1170.

in concordia supradicti et comunitas Ianue. Primo quod homines de Evenza habebunt storas sive boyas et cofas sufficientes navibus et lignis Ianuensibus et districtus pro onerando salem ad expensas ipsorum Ianuensium et quod possint licenter homines Ianue et districtus, sine alicuius persone contradictione, accipere lignamen et crostamen pro eorum usu et necessitate. Item quod comunitas Evize faciat construi ad carregatorium logiam unam pro usu et necessitate hominum Ianue et districtus et duos ariupos sive putheos vel cisternas, in quo sive quibus homines Ianue possint accipere aquam sufficientem pro eorum usu. Item quod homines Evenze faciant et curent ita et sic quod Bernardus Forcea, subscriba sive scriba salinarum, removeatur de dicto officio nec in ipso officio amplius possit constitui. Item quod homines de Evenza teneantur salvare et guardare homines de Ianua et districtu et res eorum sanos et naufragos et dare eis, bona fide, opem et consilium ad ipsos salvandos et custodiendos a quibuscumque personis dum extiterint in dicta insula Evenze, et quod occasione alicuius pignorationis, laudis sive represalie in Evenza vel districtu non possint pignorari, detineri vel modo aliquo aggravari homines Ianue vel districtus seu qui pro Ianuensibus distringuntur in personis vel rebus. Item requirunt domini capitanei pro comuni Ianue quod Ianuenses et qui pro Ianuensibus distringuntur possint et debeant habere, / (c. 413r.) si voluerint, consules seu consulem in Evenza, qui consul seu consules habeant et habere debeant cognitionem et iurisdicionem inter Ianuenses et qui pro Ianuensibus distringuntur, iurisdicionem cuius consulis seu consulum nullus, sive sit magistratus sive quivis alius, impedire possit, sed permittatur ipsis consulibus in Evenza iurisdicionem ipsorum libere exercere, salvo quod de criminibus ex quibus pena sanguinis de iure irrogatur curia Evenze semper se possit intromittere non obstantibus supradictis. Et de predictis requisitionibus preceperunt dicti domini capitanei debere fieri publicum instrumentum. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, indic(tione) VIII<sup>o</sup>, die XXII madii, inter terciam et nonam, in palacio heredum quondam Oberti Aurie ubi regitur curia, presentibus testibus Precivale de Baldizonis iudice, Ansaldo Mazucho, Sardenino Sardena, Thome<sup>c</sup> Rapallino et Nicolao barillario.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec instrumenta extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio

Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> *Segue depennato n*    <sup>b</sup> *così per XXI*    <sup>c</sup> *Thome: così.*

1172

1283, agosto 30, Genova

*Pietro, vescovo di Bisarchio, anche a nome di Gonarius, vescovo di Empurias, si impegna, in cambio della protezione genovese contro i Pisani, ad aiutare il comune di Genova nella conquista di Sassari.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 413 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 132 r.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel syllaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loyzio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Chartarum*, I, n. 1023; *Liber iurium*, II, n. 35.

Conventio cum episcopis Gisarchensi et Empuriensi de Sardinea<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nos Petrus, divina miseratione Gisarchensis episcopus, nomine nostro et nostrorum et totius districtus nostri et omnium nobis adherentium ac procuratorio nomine venerabilis patris, domini Gonarii, Empuriensis episcopi, cuius nuncii et procuratores sumus, ut de ipsa procurazione constat per instrumentum scriptum manu Bonalbergui Cavariati de Terra Nova<sup>b</sup> Sicilie notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, die XIII augusti, sperantes posse defensari et auxiliari a vobis dominis potestate et<sup>c</sup> capitaneis, comuni et populo Ianue et per ipsum populum et comune contra Pisanos et sequaces ipsorum, qui iura episcopatus nostri et ecclesiarum nostrarum, Dei timore postposito, invadere non verentur et nos et nostros quasi quotidie offendunt et iura episcopatus nostri et ecclesiarum nostrarum minuunt et

invadunt et iniurias nobis et nostris quasi quotidie inferunt, quibus per nos resistere non valemus nisi ab amicis et fidelibus christianis ausilium et consilium habeamus, gerentes firmam spem de vobis et comuni et populo Ianue tamquam de fidelibus Ecclesie posse per vos et mediante potentia vestra in nostra iusticia conservari et tantis resistere iniuriis<sup>d</sup>, ad honorem Dei et sancte Sedis Apostolice ac sancte Romane Ecclesie nos et nostros et omnes<sup>e</sup> nobis adherentes ac dictum venerabilem patrem episcopum Empuriensem et suos et omnes eidem adherentes et terras nostras et ipsius committimus protectioni vestre et comunis et populi Ianuen(sium), subiciendo nos et nostros et terras nostras et nobis adherentes et dictum episcopum Empuriensem et suos et terras suas et omnes adherentes eidem<sup>f</sup> totaliter<sup>g</sup> dicioni vestre et comunis et populi Ianue, iurantes, propositis coram ipso sacrosanctis evangeliiis, pro nobis et nomine nostro in anima nostra et pro iam dicto episcopo et in anima ipsius, a quo ad hoc habemus speciale mandatum ut constat in dicto istrumento procuratorii, et promittentes vobis, recipientibus nomine comunis et populi Ianue, quod nos et iam dictus episcopus toto posse nostro et nostrorum et nobis adherentium faciemus et curabimus ita et sic et operam dabimus bona fide efficacem quod villa et terra de Sassaro cum toto districtu suo et iurisdicione perveniet ad dominium sive in dominium et in posse comunis et populi Ianue cum omnibus iuribus et pertinentibus ad ipsam villam et quod de cetero erimus perpetuo fideles et amatores comunis et populi Ianue et quod nos et iam dictus episcopus toto posse nostro et subditorum nostrorum et omnium nobis adherentium iuvabimus, defendemus et perpetuo manutenebimus comune et populum Ianuen(sia) et homines Ianue et districtus et honorem vestrum et comunis et populi Ian(ue) et utilitatem ipsius comunis et populi procurabimus bona fide ubique et specialiter in Romana curia iuxta posse nostrum. Et predicta, nomine nostro et pro nobis et nostris et nobis adherentibus et pro iam dicto episcopo et suis et eidem adherentibus, promittimus vobis, recipientibus nomine comunis et populi Ianue, attendere et observare et contra non facere vel venire sub pena mille marcharum argenti solenniter stipulata per vos, nomine comunis et populi Ianuen(sium), et promissa per nos nomine nostro et episcopi supradicti, ratis nichilominus manentibus supradictis et obligatione bonorum nostrorum et iam dicti episcopi, sal/va (c. 413v.) tamen in omnibus auctoritate sancte Sedis Apostolice et salvis in omnibus semper iuribus sancte Romane<sup>h</sup> Ecclesie. Versa vice nos Michael de Salvaticis, potestas, Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et

populi Ianue, voluntate et auctoritate consilii nostri credencie super hoc habiti die vigesima octava augusti, pro predictis et occasione predictorum recipimus vos dominum Petrum, venerabilem patrem episcopum Gisarchensem, pro vobis et vestris et nomine vestro et vestrorum et procuratorio nomine venerabilis patris, domini Gonarii, Empuriensis episcopi, et ipsum episcopum et suos in protectionem nostram et comunis et populi Ian(ue), sicut habemus cives et districtuales nostros. Que quidem vobis, recipientibus dictis nominibus, promittimus attendere, complere et observare et in protectione nostra habere et tenere sicut habemus et tenemus cives et districtuales nostros sub predicta pena et obligatione bonorum dicti comunis, ratis nichilominus manentibus supradictis. Et predicta eciam iuravit Loysius Calvus, cancellarius comunis Ianue, in animas dominorum potestatis, capitaneorum et consilii credencie et voluntate ipsorum quod attendentur et observabuntur per ipsos potestatem et capitaneos et comune et populum Ianue secundum quod superius dictum est. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Alberti de Flisco, in consilio credencie, anno dominice nativitatís M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, indic(tione) X, die XXX augusti, inter primam et terciam. Testes Archerius Vacha, Iacobus de Bene(n)sia<sup>i</sup> notarius<sup>i</sup>, Omodeus de Gavio et Leonardus de Campo de Bonifacio.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi<sup>k</sup> ex cartulario instrumentorum compositorum manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Conventio inter comune Ianue et episcopos Gisarchensem et Empuriarum de Sardinea contra Pisanos in B' <sup>b</sup> in B' segue espunto notarii <sup>c</sup> et: om. B' <sup>d</sup> iniuriis resistere in B' <sup>e</sup> et omnes et nostros con segno d'inversione in B' <sup>f</sup> eidem adherentes in B' § totaliter: ripetuto in B' <sup>h</sup> in B segue et <sup>i</sup> scioglimento da B' <sup>j</sup> in B' segue espunto et L <sup>k</sup> in B segue espunto et

1173

1289, marzo 4, Genova

*Brancaleone Doria vende al comune di Genova i diritti ed i possessi che detiene nel territorio di Quiliano al prezzo di 500 lire.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 413 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 334 r.

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex publico instrumento scripto manu Lafranchi de Valario notarii sicut <in> eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>IT<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 67.

#### Venditio Quiliani<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Ego Branchaleo Aurie vendo, cedo et trado et<sup>b</sup> quasi trado tibi Enrico<sup>c</sup> Dardelle, sindaco comunis Ianue, ut de sindicatu constat per instrumentum scriptum manu Guillelmi de Caponibus notarii hodie, ementi et recipienti nomine comunis Ianue et de pecunia dicti comunis, terras, domos et iura et possessiones infrascriptas et infrascripta, sitas in territorio Quiliani. In primis peciam unam terre vineate cum domo supraposita, que vocatur Volta, cui coheret inferius vallis, superius via, ab una parte Rainerius et frater et ab alia Quilianus Guelfus; item aliam peciam terre vineate et arborate de ficubus, cui coheret superius murus castru Quiliani, inferius via, ab alia parte Pellerius Cavazutus et eius consortes; item aliam peciam terre castagneti<sup>d</sup>, que vocatur Plasia, cui coheret superius murus dicti castru, inferius via, ab alia parte dictus Raynerius et frater, ab alia parte Quilianus Iugulator et consortes; item aliam peciam terre castanearum, loco ubi dicitur Planum Culosum, cui coheret a duabus partibus via, ab alia vallonus et ab alia Manuel Astor; item aliam peciam terre arborate piris, pomis et castaneis, que vocatur Plantata, cui coheret inferius via, ab uno latere dictus Raynerius<sup>e</sup> et frater; item aliam peciam terre castagneti, que vocatur

Fusaretum, cui coheret superius ortus Donel et ab alio latere vallonus; item aliam peciam terre arborate ceresiis et pomis<sup>f</sup>, que vocatur Clausa, cui coheret superius costa, inferius via, ab uno latere Quilianus Guelfus, ab alio latere predictus Raynerius et frater; item aliam peciam terre castanearum loco ubi dicitur Fossatus Crossus, que vocatur Fusareta, iacentem in territorio Doarii, cui coheret inferius via, superius Campus Rotundus, ab alia parte Gandulfus Guelfus et consortes, et<sup>s</sup> ab alia parte illorum de villa Doarii; item aliam peciam terre castagneti iacentis in dicto territorio, cui coheret a duabus partibus Uberti de Doario, et ab alia<sup>h</sup> Nicola de Doario; item aliam peciam terre castagneti iacentis in eodem territorio, cui coheret inferius Nicola de Doario et a duabus partibus Ubertus de Doario; item aliam peciam terre castagneti iacentis in eodem territorio et loco ubi dicitur Buzellus et Fango<sup>i</sup> Formagoso, cui coheret inferius via, ab alio latere Paxeria et Malbeatus et superius dicti Ubertus et frater, et ab alio / (c. 414r.) vallonus; item aliam peciam terre castagneti iacentis in eodem territorio, cui coheret ab una parte via, superius Arnaldus de Doario et ab alio Ubertus de Doario, et ab alio Nicola de Doario; item aliam peciam terre castagneti iacentis in eodem<sup>j</sup> territorio, cui <coheret> ab una parte vallonus et ab alia heredes Nicolini Poterarii quondam et ab alia Iacoba, nurus dicti Iacobi; item aliam peciam terre castagneti, quam Iacobus de Quiliano dedit nepoti suo Iacobino, cui coheret inferius fossatus Coazoli, ab alio latere Iacobus Buragius et Iohannes Buragius, superius costa; item domum unam, que fuit dirupta per partes Sagone, posita in burgo infra muros castrî Quiliani, in quo solo modo est ortus, cui coheret ab una parte domus Raynerii et fratris et<sup>s</sup> a duabus partibus via; item domum aliam in eodem loco que dirupta est, cui coheret ab una parte via, ab alia heredum quondam Amadei de Solarolio et ab alia domus dicti Iacobi; item tectum unum iacentem in eodem loco Graizatum, cui coheret ab una parte via et ortus Nicolai de Clavaro et ab alia Quiliani Guelfi; item domum unam extra et prope castrum Quiliani et que dirupta fuit <per> partes Sagone similiter<sup>k</sup> pro indiviso cum dicto Raynerio, cui coheret superius via per quam itur ad castrum, ab<sup>l</sup> una parte domus dicti Raynerii et ab alia dicti Iacobi; item peciam unam terre arboratam ficuum, pomorum et castanearum et prope castrum, cui coheret superius via, inferius Raynerii et fratrum, ab una parte terra quondam Raymundi de Quiliano et ab alia domus nova dirupta; item peciam unam terre vineate et arborate cum domo supraposita, ubi dicitur Volta, cui coheret ab uno latere terra Iacobi de Quiliano, ab alio latere terra Oddonis de Viarsio, inferius fossatus,

superius via publica; item peciam unam terre castagneti, ubi dicitur Plazium, cui coheret superius murus castris Quiliani, inferius via, ab uno latere terra heredum Oddonis de Viarsio et ab alio latere terra Iacobi de Quiliano; item aliam peciam terre castagneti loco ubi dicitur Costuorium, cui coheret superius via, inferius terra heredum Bonini de Pomo; item peciam unam terre arborate ficuum et fructuum, ubi dicitur Figaretum, cui coheret superius via, inferius via et ab uno latere via et ab alio latere terra Beatricis de Ruffino; item aliam peciam terre prative, arborate<sup>m</sup> ficuum, castanearum et fructuum, ubi dicitur Clausa, cui coheret superius via sive costa, inferius via, ab una parte terra Iacobi de Quiliano et ab alia terra Quiliani de Po<mo><sup>n</sup>; item aliam peciam terre castagneti, ubi dicitur Dorarius, cui coheret superius terra Iacobi de Quiliano, inferius fossatus, ab una parte fossatus et ab alia parte fossatus<sup>o</sup> et ab alia via; item domum unam diruptam positam intus receptum castris, in quo solo modo ortus est, cui coheret ab una parte domus Iacobi de Quiliano, que fuit dirupta, ab alia domus Magnoni Porci et consortium et<sup>s</sup> ab alia domus Raynaldi Squavazuti; item aliam peciam terre castagneti ubi dicitur Debrarium, cui coheret superius via, inferius via, ab una parte terra Iacobine, uxoris quondam Nicolini Potaracii; item aliam peciam terre castagneti arborate ficuum et fructuum, ubi dicitur Maxo<sup>p</sup>, cui coheret superius via, inferius fossatus, ab una parte terra Arnaldi de Dorario, ab alia parte fossatus, cui dicitur Fena; item aliam peciam terre castagneti ubi dicitur<sup>q</sup> Roncacium, cui coheret superius terra Bonihominis<sup>r</sup> Boze, inferius fossatus, ab una parte dicti Bonihominis<sup>r</sup> et ab alia parte fossatus; item aliam peciam terre castagneti ubi dicitur Bechan, cui coheret superius terra Cerruti, inferius terra heredum Oddonis de Viarsio, ab una parte terra Rubei Bellotorum et fratrum, ab alia parte terra dictorum heredum dicti Oddonis de Viarsio; item aliam peciolam terre castagneti, ubi dicitur Ortus, cui coheret<sup>s</sup> superius terra Bonini Astoris, inferius via et ab una parte via; item medietatem unius molendini cum terra arborata illicum, ficuum et pomorum, loco ubi dicitur Molendinum Doneum, cui coheret inferius fossatus et superius via; item aliam peciam terre castagneti, ubi dicitur Plancanta<sup>t</sup>, cui coheret superius terra dicti Raynerii, inferius via, ab uno latere terra Raymundi de Quiliano; item aliam peciam terre castagneti, loco ubi dicitur Planum de Castanea, cui coheret superius terra supradicta, inferius terra quondam Raymundi de Quiliano, ab una parte terra Beatricis uxoris quondam Rufini de Quiliano et ab alia parte terra Quiliani Guelfi; item domus una extra et prope<sup>u</sup> castrum Quiliani, que dirupta fuit per partes Saone, simul pro indi-

viso cum dicto Iacobo, cui coheret superius via per quam itur ad castrum, ab una parte domus dicti Raynerii et <sup>s</sup> ab alia dicti Iacobi. Et / (c. 414v.) quas terras, domos et possessiones emi a Iacobo, filio quondam Sismundi de Quiliano et a Raynerio et Facino fratribus, filiis quondam Raynaldi de Quiliano, ut constat per instrumenta scripta manu Guillelmi Osbergerii notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die XXVIII iulii et M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die III marcii. Quas terras, domos et possessiones ut supra tibi, recipienti<sup>v</sup> nomine comunis Ianue, vendo, cedo et trado cum omni eorum iure, comodo, utilitate, ingressu et exitu et cum omnibus eorum pertinentiis et suprapositis, nichil in me retento, uti optime maximeque sunt liberas et absolutas ab omni genere servitutis et exactionis preterquam a mutuis et collectis comunis Ianue, ad habendum et tenendum et quicquid nomine comunis Ianue sive ipsum comune voluerit faciendum, finito precio librarum quingentarum ianuinorum, quas proinde a te, solvente nomine comunis Ianue et de pecunia ipsius comunis, a te habuisse et recepisse confiteor et de quibus me bene a te, dicto nomine, quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et precii non soluti et non recepti et omni iuri; et si plus valent dicte terre<sup>w</sup> et omnia supradicta per me tibi dicto nomine vendita dicto precio, sciens ipsorum omnium veram extimationem, id plus tibi, dicto nomine recipienti, pure dono et remitto, renuncians illi legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri et legi que inibet donationem fieri ultra quingentos aureos sine insinuatione et omni iuri. Possessionem et dominium dictarum terrarum et omnium predictorum tibi dicto nomine confiteor tradidisse corporaliter<sup>x</sup>, constituens me precario possidere pro te, nomine comunis Ianue sive pro ipso comuni, donec possedero, dans tibi dicto nomine licentiam apprehendendi corporalem possessionem omnium predictorum tua auctoritate et sine decreto alicuius iudicis vel magistratus. Quas terras et omnia supradicta per me tibi dicto nomine vendita promitto tibi, stipulanti ut supra, quantum pro me et facto meo tantum ita quod pro facto alterius tibi dicto nomine non tenear ad interesse precii restitutionem vel aliquid aliud, legitime defendere et expedire et auctorizare ab omni persona, collegio et universitate et corpore, meis expensis propriis, remissa tibi et ipsi comuni necessitate denunciandi. Universa preterea iura<sup>y</sup>, rationes et actiones que et quas habeo et michi competet et competere possunt in predictis omnibus seu pro predictis omnibus tibi dicto nomine do, cedo et mando et in te transfero, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus et omnibus predictis dicto nomine uti

possis et dictum comune uti possis, agere et experiri, transigere et pacisci et omnia demum facere que possum, possem vel umquam melius potui, te inde procuratorem constituens ut in rem tuam. Acto quod dicta iura tibi dicto nomine sive dicto comuni efficaciter facere non teneat, nisi quantum pro facto meo tantum et habentium causam a me, et talia qualia sunt ipsa tibi dicto nomine cedo, ita quod propterea tibi dicto nomine<sup>z</sup> non teneat ad interesse, precii restitutionem vel ad aliquid aliud. Predicta omnia et singula promitto tibi, recipienti dicto nomine, attendere, complere et observare et contra non venire, alioquin penam dupli valimenti dictarum rerum<sup>aa</sup> et possessionum et omnium predictorum venditorum tibi, stipulanti ut supra, dare et solvere promitto, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum obligo tibi, stipulanti ut supra, pignori omnia bona mea habita et habenda. Predicta omnia et singula facta sunt in presentia domini Beltrami de Carcano, civis Mediolani, potestatis Ianue. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie <in> quo regitur curia potestatis. Testes Iacobus Aurie, Iacobinus Philippi de Volta, Albertus de Ritigiaro et Guillelmus de Caponibus nota(rius). Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die IIII marcii post nonam, indic(tione) prima.

(S.T.) Ego Lafranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ab autentico instrumento scripto manu Lafranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, ni/chil (c. 415 r.) addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Venditio terrarum et possessionum infrascriptarum de Quiliano facta comuni Ianue per dominum Branchaleonem Aurie in B' <sup>b</sup> sive in B' <sup>c</sup> Enrio in B' <sup>d</sup> peciam castagneti terre con segno d'inversione in B' <sup>e</sup> dictus Raynerius corretto su dictus vallonus con aggiunta nel margine esterno in B' <sup>f</sup> et pomis: om. B' <sup>g</sup> et: om. B' <sup>h</sup> alio in B' <sup>i</sup> Fangus in B' <sup>j</sup> eode in B' <sup>k</sup> fuit similiter per partes Sagone in B' <sup>l</sup> castrum cui coheret ab in B' <sup>m</sup> aborate in B' <sup>n</sup> integrazione da B' <sup>o</sup> et-fossatus: om. B' <sup>p</sup> parrebbe corretto su Maxus in B' <sup>q</sup> ubi dicitur: om. B' <sup>r</sup> Boniihoannis in B' <sup>s</sup> coheret: om. B' <sup>t</sup> Plancata in B' <sup>u</sup> ppe in B' <sup>v</sup> recipienti: ripetuto in A' <sup>w</sup> dicte terre: ripetuto in B' <sup>x</sup> corporaliter tradidisse in B' <sup>y</sup> iura: om. B' <sup>z</sup> nomine: om. B' <sup>aa</sup> terrarum in B'.